
Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante – 64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

  

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina di acquisto per l’affidamento diretto del servizio di noleggio bus con conducente, 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per i viaggi a Fabriano – Abbadia di Fiastra del 17/04/2024 – 

18/04/2024 e 30/04/2024 e Aielli – L’Aquila del 14/05/2024 
CIG Z233D8DC3A 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ Istituto con 

Delibera n. 122 del 13.02.2023, nel quale tra l’altro è stato istituito l’aggregato A05; 

CONSIDERATO che l’ oggetto della fornitura non rientra nella convenzione attiva Consip S.p.A.); 

ATTESO che l’oggetto della fornitura non rientra in nessun Accordo Quadro o Sistema Dinamico di 

Acquisizione messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto, come da regolamento 

del C.d.I. atteso che il valore presunto della fornitura è di € 2.440,91 (iva esclusa); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000126 - 01/12/2023 - UNICO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000560 - 01/12/2023 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012477 - 01/12/2023 - VI.2 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante – 64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

  

Forniture ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023 in combinato 

disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato dal C.d.I.; 

DATO ATTO  che l’affidamento non deve essere inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi ex art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.), dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
FERMI tutti i principi stabiliti dagli artt. 1-16 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 45 del D.M. 28/08/2018 N. 129, il quale permette nell’ambito delle procedure in 

economia, il ricorso all’affidamento diretto quando il valore del predetto non superi € 

10.000,00; 

VISTA la richiesta della docente referente per il viaggio di istruzione, Prot. 10975 del 03/11/2023, 

prot. 10986 del 3/11/2023, prot. 10987 del 3/11/2023 e prot. 11977 del 21/11/2023; 

VISTA la determina prot. 11787 del 16/11/2023 di indizione della procedura; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato con nota prot. 11869 del 17/11/2023, ai sensi delle 

citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n. 3 operatori 

economici su n. 6 operatori invitati a presentare il preventivo, volto a selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, 

valutando in particolare il prezzo offerto; 

VALUTATI i preventivi da parte delle Agenzie invitate, che sono stati acquisiti agli atti; 

CONSIDERATO che l’operatore DELFINO VIAGGI, via Montorio, 12 Teramo P.Iva 01041630672 ha 

 presentato il preventivo maggiormente vantaggioso per i viaggi n. 4-5-6-7, tenuto conto 

 della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

 soddisfare; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 2.694,00  IVA esclusa 

(€ 2.964,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alle uscite didattiche previste per i giorni 

17/04/2024, 18/04/2024, 30/04/2024 a Fabriano e Abbadia di Fiastra per gli alunni delle 

classi 1^  delle scuole Secondarie di 1° grado di Mosciano Capoluogo, Ripattoni e Bellante 

Capoluogo e all’uscita didattica del 14/05/2024 ad Aielli e L’Aquila per gli alunni delle 

classi 4^E – 4^F – 5^G delle Scuole Primarie di Ripattoni e Bellante Capoluogo; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore DELFINO VIAGGI, via 

Montorio, 12 Teramo P.Iva 01041630672; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto 

noleggio bus con conducente per viaggi a Fabriano – Abbadia di Fiastra del 17/04/2024 – 

18/04/2024 e 30/04/2024 e Aielli – L’Aquila del 14/05/2024, all’operatore economico DELFINO 

VIAGGI, via Montorio, 12 Teramo P.Iva 01041630672  per un importo complessivo delle prestazioni pari 

ad € 2.694,55 (iva esclusa); 

2. di autorizzare la spesa massima complessiva di € 2.964,00 iva compresa per le quattro date, da attribuire 

rispettivamente al CIG Z233D8DC3A; 

3. in ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 

31.03.2023, nr. 36 e dei seguenti ex art. 100: 

a. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro 

della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

b. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): fatturato globale 

dell’ultimo anno pari ad almeno € 500,00 per affidamenti di tipologie affini; 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000126 - 01/12/2023 - UNICO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000560 - 01/12/2023 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012477 - 01/12/2023 - VI.2 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante – 64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

  

c. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): attestazione di alcune 

esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) possono essere autodichiarati ex DPR 445/2000. 

4. di nominare il Prof. Roberto Puliti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza al seguente indirizzo www.icmosciano.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto PULITI 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO DETERMINE - 0000126 - 01/12/2023 - UNICO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000560 - 01/12/2023 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012477 - 01/12/2023 - VI.2 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT
http://www.icmosciano.edu.it/

		2023-12-01T11:13:38+0100
	PLTRRT60E09L103F




